Протокол
заседания президиума федерации спортивного ориентирования

Нижегородской области №24 от 01.12.2017

Участвовали в работе:
- члены президиума: Добровольский И.Г., Повышев И.А., Полянская Ж.В., Зыбов
К.С., Стенькин О.В., Миронова Т.Е., Шестаков П.В.
- приглашенные члены федерации спортивного ориентирования: Каменский С.Б.

Отсутствовали: Глазырин О.В., Головин Д.Е.
На заседании присутствуют 7 членов президиума из 9, президиум полномочен

принимать решения.
Председатель заседания – Добровольский И.Г.
Секретарь заседания – Повышев И.А.

Обсуждение повестки дня. К ранее размещенной на сайте федерации спортивного

ориентирования НО повестке дня в ходе обсуждения добавлены:
По предложению Добровольского И.Г. пункт 8: исключение Старостиной Н.Н. из

числа членов федерации спортивного ориентирования НО, по ее собственному заявлению.
По предложению Каменского С.Б., о работе президиума, пункт 9: наведение

порядка на сайте федерации и работа с бюджетом федерации.
ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 7 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.
ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ: утвердить повестку дня заседания президиума.
Повестка дня:
1. Рассмотрение обращений в президиум ФСОНО.
2. Календарь соревнований ФСОНО.
3. Положение о Чемпионате и Первенстве Нижегородской области.
4. Регламент Чемпионата и Первенства Нижегородской области.
5. Краткий обзор проектов Устава ФСОНО.
6. О соревнованиях школьных команд по «Спортивному лабиринту» и

сотрудничестве с ЦДЮТиЭ НО.
7. О мероприятиях посвященных юбилею Нижегородского ориентирования.
8. Исключение из членов ФСОНО Старостиной Н.Н.
9. О работе президиума.
10. Разное.

Вопрос 1. Рассмотрение обращений в президиум ФСОНО.
В президиум ФСОНО поступило 2 обращения:
1. От Петрунина А.В. о постоянном использовании трейл ранинга, как

элемента подготовки спортсменов ориентировщиков.
2. Домбровского А.С. о включении в календарь ФСОНО, соревнований

«Волжские просторы, памяти Шипова Н.Л.; о размещении на сайте федерации протоколов
результатов соревнований «Волжские просторы, памяти Шипова Н.Л. – 2017»; о
размещении на сайте федерации обложку книги памяти Шипова Н.Л.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 7 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.
ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:
Передать обращение Петрунина А.В. в тренерский совет ФСОНО, как только он

будет сформирован.
Заключить договор с клубом Волжские просторы, для последующей работы.

Протоколы результатов не публиковать, так как они опубликованы на сайте клуба.
Запросить у клуба обложку книги памяти Шипова Н.Л. для публикации на сайте
федерации, а так же саму книгу.

Вопрос 2. Календарь ФСОНО.
Календарь соревнований и мероприятий сформирован, есть только 2 заявки на

проведение одной дисциплины чемпионата области. Кросс-спринт: проведение в
п.Большое Пикино или Приокском р-не Нижнего Новгорода. В ходе обсуждение
выяснилось, что многие тренеры и участники соревнований проводимых на территории
Нижегородской области, часто задают вопрос о выполнении разрядов на тех или иных
соревнованиях. Так же в будущем, на официальных соревнованиях может потребоваться
лицензирование трасс и мест проведения соревнований.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 7 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.
ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:
Чемпионат и Первенство кросс-спрнт провести 21 апреля 2018 года в Приокском

районе Нижнего Новгорода.
Опубликовать на сайте федерации календарь соревнований (который не будет

меняться), из которого всем будет понятно, на каких стартах можно выполнить и
присвоить разряд. А так же опубликовать календарь всех мероприятий, который может
обновляться в течение года. Включить в календарь мероприятий семинар по подготовке
судей 1,2,3 категории 14 апреля 2018 года.

Ввести должность инспектора Чемпиона и Первенства области, который будет
работать на общественных началах. Президиуму ФСОНО распределить по дисциплинам
инспекторов, из числа утвержденных президиумом ФСОР.

Вопрос 3. Положение Чемпионата и Первенства Нижегородской области 2018.

В ходе обсуждения возник вопрос о допуске спортсменов:
ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 7 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.
ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:
Допускать к участию в группах МЖ12 спортсменов 2006-2007 г.р.; в группах

МЖ14 спортсменов 2004-2005 г.р., в группах МЖБ (мужчины и женщины), спортсменов,
которым на день соревнований исполнилось 18 лет.

Так же был вопрос о допуске различными способами иногородних участников к

официальному участию в Чемпионате и Первенстве Нижегородской области:
ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 1 голосов, «ПРОТИВ» 3 «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» 3.
ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:
Иногородних спортсменов допускать к участию вне конкурса.

Утверждение положения:
ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 7 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.
ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:
Утвердить положение о Чемпионате и Первенстве Нижегородской области 2018г.

Вопрос 4. Регламент Чемпионата и Первенства Нижегородской области.
В ходе обсуждения не выяснилось, будет ли регламент нести обязательный

характер или рекомендательный. Принято решение доработать регламент и сделать его
обязательным для исполнения.

Вопрос 5. Проекты Устава ФСОНО.
Рабочая группа по работе над Уставом, сообщила, что сейчас существует

несколько вариантов проекта Устава ФСОНО. В ходе обсуждение принято решение о
публикации всех проектов Устава на сайте федерации, для ознакомления всеми членами
федерации. Для удобства ознакомления сделать вырезки из проектов.

Вопрос 6. О соревнованиях школьных команд по «Спортивному лабиринту» и
сотрудничестве с ЦДЮТиЭ НО.

Добровольский И.Г. сообщил, что ЦДЮТиЭ НО готов совместно с ФСНОНО
организовать соревнования среди школьников Нижегородской области по «спортивному
лабиринту», но в ходе попыток организации возникла не согласованность действий
участников процесса.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 7 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.
ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:
Организовать соревнования среди школьников Нижегородской области по

«спортивному лабиринту», зональные и финальный этап. Найти возможность проведения
«спортивного лабиринта» в г.Дзержинск. Упоминать ФСОНО во всех рекламных и
итоговых материалах. Учитывать интересы всех сторон процесса.

Вопрос 7. О мероприятиях посвященных юбилею спортивного

ориентирования в Нижегородской области.
В ходе обсуждения выяснилось, что у федерации готовиться только выпуск

альманаха «Спортивное ориентирование в Нижегородской области «Вчера, сегодня,
завтра».

Принято решение приурочить весь 2018 год к юбилею Нижегородского
ориентирования. А на следующем заседании президиума утвердить план мероприятий
посвященных этому событию.

Вопрос 8. Об исключении из членов федерации.
В адрес президиума поступило заявление от Старостиной Н.Н., об исключении ее

из членов ФСОНО.
ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 7 голосов, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.
ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:
Исключить из членов ФСОНО Старостину Надежду Николаевну.

Вопрос 9. О работе президиума.
Добровольский И.Г. сообщил, что создал электронный адрес для приема

обращений в президиум ФСОНО, так как, на данный момент все обращения поступают
разным членам президиума и никак не систематизированы. Электронный адрес для
приема обращений будет опубликован на сайте федерации. Так же к следующему
заседанию президиума, каждый член президиума представит свое направление работы.

Вопрос 10. Разное.
Не рассматривался, предложений не поступило.

Председатель       Добровольский И.Г.

Секретарь       Повышев И.А.